

335

Wet van 22 juni 1988, houdende wijziging van de Wet op de studiefinanciering in verband met technische wijzigingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is enkele technische wijzigingen aan te brengen in de Wet op de studiefinanciering (Stb. 1986, 252);

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In de Wet op de studiefinanciering (Stb. 1986, 252)¹ worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In de inhoudsopgave worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. De benaming van artikel 54 wordt vervangen door:
Artikel 54 Aanpassing draagkrachtvrije voeten
2. De benaming van titel 7 van hoofdstuk II wordt vervangen door:
Titel 7 Herziening en bezwaar
3. De benaming van artikel 56 wordt vervangen door:
Artikel 56 Bezwaarschrift
4. De benaming van artikel 57 wordt vervangen door:
Artikel 57 Mededeling beschikking op het bezwaarschrift
5. De benaming van artikel 58 wordt vervangen door:
Artikel 58 Verrekening teveel toegekende en uitbetaalde studiefinanciering
6. De benaming van titel 6 van hoofdstuk III wordt vervangen door:
Titel 6 Herziening en bezwaar
7. De benaming van artikel 72 wordt vervangen door:
Artikel 72 Bezwaarschrift

8. De benaming van artikel 73 wordt vervangen door:
Artikel 73 Mededeling beschikking op het bezwaarschrift
9. De benaming van artikel 74 wordt vervangen door:
Artikel 74 Verrekening teveel toegekende en uitbetaalde studiefinanciering
10. De benaming van titel 7 van hoofdstuk IV wordt vervangen door:
Titel 7 Herziening en bezwaar
11. De benaming van artikel 103 wordt vervangen door:
Artikel 103 Bezwaarschrift
12. De benaming van artikel 104 wordt vervangen door:
Artikel 104 Mededeling beschikking op bezwaarschrift
13. De benaming van artikel 105 wordt vervangen door:
Artikel 105 Verrekening teveel toegekende en uitbetaalde studiefinanciering
14. De benaming van artikel 108 wordt vervangen door:
Artikel 108 College van beroep studiefinanciering
15. De benaming van artikel 109 wordt vervangen door:
Artikel 109 Samenstelling College van beroep studiefinanciering

B

In artikel 1, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In onderdeel g wordt «het kalenderjaar of een gedeelte daarvan gedurende welke studiefinanciering wordt toegekend» vervangen door:
het kalenderjaar of een gedeelte daarvan waar de toekenning van studiefinanciering betrekking op heeft
2. In onderdeel i wordt «bij algemene maatregel van bestuur» vervangen door:
bij of krachtens algemene maatregel van bestuur
3. Onderdeel k wordt vervangen door:
k. debiteur: degene die zich krachtens artikel 34 heeft verplicht tot terugbetaling;

C

In artikel 5 wordt na «Onze Minister» ingevoegd:

ten aanzien van het onderwijs dat op grond van de Experimentenwet onderwijs volledig en rechtstreeks uit de openbare kas wordt bekostigd, ten aanzien van een cursus die wordt bekostigd op grond van artikel 75 van de Wet op het voortgezet onderwijs alsmede

D

In artikel 9 wordt na het eerste lid een nieuw lid 1a ingevoegd, luidende:

1a. De uren die worden besteed aan het volgen van een opleiding in de praktijk van een bepaald beroep, bedoeld in artikel 2 van de Wet op het leerlingwezen (Stb. 1966, 215), tellen niet mee bij de toepassing van het eerste lid, de onderdelen h, i en j.

E

Het bepaalde in artikel 11 wordt genummerd als eerste lid. Er wordt een nieuw tweede lid toegevoegd, luidende:

2. De tijd die wordt besteed aan het volgen van een opleiding in de praktijk van een bepaald beroep, bedoeld in artikel 2 van de Wet op het leerlingwezen, telt niet mee bij de toepassing van het eerste lid voorzover het betreft aaneengesloten perioden van langer dan 1 maand.

F

Artikel 12, derde lid, wordt vervangen door:

3. Bij algemene maatregel van bestuur worden nadere regels vastgesteld

met betrekking tot het normbedrag, bedoeld in het tweede lid onderdeel a. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden nadere regels vastgesteld met betrekking tot het normbedrag, bedoeld in het tweede lid onderdeel b.

G

In artikel 21, derde lid, wordt «Indien een ouder is ingedeeld in tariefgroep I, II, dan IV», vervangen door:

Indien een ouder is ingedeeld in tariefgroep I, II, dan wel IV

H

In artikel 24, derde lid, wordt «belasting vrije voet» vervangen door: belastingvrije som

I

In artikel 26 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt «Artikel 21, eerste lid tweede volzin,» vervangen door:

Artikel 21, eerste lid tweede en derde volzin,

2. In het tweede lid, onderdeel a, wordt «en de ingehouden premies volksverzekeringen;» vervangen door:

, de ingehouden premies volksverzekeringen en de door de werkgever en de werknemer verschuldigde premie voor de verzekering ingevolge de Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347);

3. Het tweede lid, onderdeel b, wordt vervangen door:

b. een twaalfde deel van de winst uit onderneming, bedoeld in afdeling 2 van hoofdstuk II van de Wet op de inkomstenbelasting 1964, genoten in het desbetreffende kalenderjaar;

J

In artikel 27, tweede lid, wordt «artikel 26, eerste, tweede en vierde lid,» vervangen door:

artikel 26, eerste tot en met vierde lid,

K

In artikel 39 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de eerste volzin wordt «dan wel zoveel minder maanden als er maandelijke termijnen zijn betaald op grond van artikel 38, derde lid.» vervangen door:

dan wel zoveel minder maanden als er maandelijke termijnen zijn berekend op grond van artikel 38, derde lid.

2. In de tweede volzin wordt «Deze periode kan worden verlengd» vervangen door:

Deze periode wordt verlengd

L

Aan artikel 40 wordt een vierde lid toegevoegd, luidende:

4. Artikel 36 is niet van toepassing.

M

Aan artikel 42 wordt een vierde lid toegevoegd, luidende:

4. Indien het bedrag van de draagkracht hoger is dan het bedrag van de vastgestelde termijn, betaalt de debiteur het bedrag van de vastgestelde termijn.

N

In artikel 43 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt «Artikel 21, eerste lid tweede volzin» vervangen door:

Artikel 21, eerste lid tweede en derde volzin

2. Na het zesde lid wordt een zevende lid toegevoegd, luidende:

7. Voor de toepassing van het bepaalde in dit artikel wordt indien het belastbare inkomen dan wel het zuivere loon in het tweede jaar voorafgaande aan het jaar waarvoor de draagkracht wordt vastgesteld, nog niet bekend is, door Onze Minister daarvoor in plaats gesteld een bedrag dat het vast te stellen belastbare inkomen dan wel het zuivere loon zo goed mogelijk benadert.

O

Artikel 51 wordt vervangen door:

Artikel 51. Aanpassing van normbedragen levensonderhoud en boeken en leermiddelen

1. Het normbedrag voor de kosten van levensonderhoud, genoemd in artikel 12, eerste lid onderdeel a ten 2^o, wordt per 1 januari van ieder kalenderjaar aangepast met de wijziging die het bedrag zoals door Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid krachtens artikel 19, eerste lid, van het Bijstandsbesluit landelijke normering (Stb. 1983, 132) is bepaald voor een alleenstaande persoon van 18 jaren heeft ondergaan op 1 juli van het daaraan voorafgaande kalenderjaar ten opzichte van 1 juli van het tweede daaraan voorafgaande kalenderjaar. Het aangepaste bedrag treedt in de plaats van het in de eerste volzin bedoeld normbedrag. De aanpassing van het in de eerste volzin bedoelde normbedrag wordt op nul gesteld indien aanpassing van dat normbedrag zou leiden tot een verhoging of verlaging met f 10 of minder. Het aangepaste bedrag treedt in de plaats van het in de eerste volzin bedoelde bedrag. De verhoging of verlaging van dat normbedrag met f 10 of minder wordt in het daaropvolgende kalenderjaar ingehaald.

2. Het normbedrag voor de kosten van levensonderhoud, genoemd in artikel 12, eerste lid onderdeel a ten 1^o, wordt per 1 januari van ieder kalenderjaar door Onze Minister aangepast met de procentuele wijziging die het normbedrag, bedoeld in het eerste lid, heeft ondergaan. Het aangepaste bedrag treedt in de plaats van het in de eerste volzin bedoelde bedrag.

3. De normbedragen voor boeken en leermiddelen, genoemd in artikel 12, eerste lid onder b, worden per 1 januari van ieder kalenderjaar door Onze Minister aangepast met een bedrag dat overeenkomt met de wijziging die het prijsindexcijfer van het onderdeel Studieboek van het prijsindexcijfer van de gezinsconsumptie voor werknemersgezinnen in de maand september van het daaraan voorafgaande kalenderjaar heeft ondergaan ten opzichte van dat prijsindexcijfer in de maand september in het tweede jaar voorafgaand aan het jaar waarop de wijziging betrekking heeft. De aangepaste bedragen treden in de plaats van de in de eerste volzin bedoelde bedragen. De aanpassing van de in de eerste volzin bedoelde normbedragen worden op nul gesteld indien aanpassing van die normbedragen zou leiden tot een verhoging of verlaging van 1% of minder. De verhoging of verlaging van die normbedragen met 1% of minder wordt in het daaropvolgende kalenderjaar ingehaald.

P

Artikel 52 wordt vervangen door:

Artikel 52. Aanpassing basisbeurs

De basisbeurs voor een uitwonende studerende, genoemd in artikel 16, eerste lid onderdeel b, en de basisbeurs voor een thuiswonende studerende, genoemd in artikel 16, eerste lid onderdeel a, worden per 1 januari van ieder kalenderjaar door Onze Minister aangepast met de procentuele wijziging, bedoeld in artikel 51, tweede lid. De aangepaste bedragen treden in de plaats van de in de eerste volzin bedoelde bedragen.

Q

In artikel 53 wordt na «jaarlijks» vervangen door:
per 1 januari van ieder kalenderjaar

R

Artikel 54 wordt vervangen door:

Artikel 54. Aanpassing draagkrachtvrije voeten

De aanpassing van de draagkrachtvrije voet van de studerende, genoemd in artikel 26, vierde lid, en de aanpassing van de draagkrachtvrije voet van de partner van de studerende, genoemd in artikel 27, eerste lid, geschieden met de procentuele wijziging, bedoeld in artikel 51, tweede lid.

S

In artikel 56 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het kopje wordt vervangen door:

Artikel 56. Bezwaarschrift

2. In het eerste lid wordt: «De aanvrager kan een schriftelijk verzoek indienen tot herziening van:» vervangen door:

De aanvrager kan een bezwaarschrift indienen tegen:

3. Het tweede lid, onderdeel a, wordt vervangen door:

a. binnen 30 dagen na de dag van verzending van de beschikking, bedoeld in het eerste lid de onderdelen a tot en met d, dan wel

4. In het derde lid wordt «het verzoek tot herziening» vervangen door: het bezwaarschrift

5. In het vierde lid wordt «een verzoek tot herziening» vervangen door: een bezwaarschrift

T

Artikel 57 wordt vervangen door:

Artikel 57. Mededeling beschikking op het bezwaarschrift

Een beschikking op een bezwaarschrift wordt schriftelijk, gedagtekend en met redenen omkleed aan de betrokkene medegedeeld. De beschikking bevat tevens de naam en het adres van het College waarbij ingevolge het bepaalde in artikel 118 beroep kan worden ingesteld, alsmede de termijn waarbinnen beroep moet worden ingesteld.

U

In artikel 58 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het kopje wordt vervangen door:

Artikel 58. Verrekening teveel toegekende en uitbetaalde studie-financiering

2. In het eerste lid wordt «dan wel artikel 56, eerste lid» vervangen door:

dan wel een beschikking op een bezwaarschrift als bedoeld in artikel 56, eerste lid

3. Het tweede lid wordt vervangen door:

2. Indien een herzieningsbeschikking als bedoeld in artikel 55, eerste lid, dan wel een beschikking op een bezwaarschrift als bedoeld in artikel 56, eerste lid, daartoe aanleiding geeft, wordt voor zover het bedrag waarvoor het recht om een rentedragende lening af te sluiten te hoog is toegekend, het deel dat te hoog is toegekend en uitbetaald door de betrokkene terugbetaald dan wel met hem verrekend.

V

Artikel 61, derde lid, wordt gewijzigd in:

3. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden nadere regels vastgesteld met betrekking tot het normbedrag, bedoeld in het tweede lid onderdeel b.

W

In artikel 62 wordt «draagkracht» vervangen door:
bijdrage

X

In artikel 71 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid, onderdeel c, wordt «het bepaalde bij of krachtens de wet» vervangen door:

het bepaalde bij of krachtens deze wet

2. Het tweede lid wordt vervangen door:

2. Artikel 55, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing.

Y

Artikel 72 wordt vervangen door:

Artikel 72. Bezwaarschrift

1. De aanvrager kan een bezwaarschrift indienen tegen:

a. een beschikking waarbij studiefinanciering is toegekend of geweigerd,
b. een beschikking waarbij de bedragen van studiefinanciering opnieuw zijn vastgesteld op grond van de artikelen 69 en 70, of

c. een beschikking waarbij een eerdere beschikking is herzien op grond van een van de feiten of omstandigheden, genoemd in artikel 71, eerste lid de onderdelen a tot en met d.

2. Artikel 56, tweede tot en met vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

Z

Artikel 73 wordt vervangen door:

Artikel 73. Mededeling beschikking op het bezwaarschrift

Artikel 57 is van overeenkomstige toepassing.

AA

In artikel 74 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het kopje wordt vervangen door:

Artikel 74. Verrekening teveel toegekende en uitbetaalde studiefinanciering

2. In het eerste lid wordt «dan wel artikel 72, eerste lid,» vervangen door:

dan wel een beschikking op een bezwaarschrift als bedoeld in artikel 72, eerste lid,

BB

Artikel 82, vierde lid, wordt gewijzigd in:

4. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden nadere regels vastgesteld met betrekking tot het normbedrag, bedoeld in het tweede lid.

CC

In artikel 90 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het tweede lid, onderdeel a, ten 1^o, wordt «alsmede de ingehouden premies volksverzekeringen;» vervangen door:

, de ingehouden premies volksverzekeringen en de door de werkgever en de werknemer verschuldigde premie voor de verzekering ingevolge de Ziekenfondswet;

2. Het tweede lid, onderdeel b, wordt vervangen door:

b. een vierde deel van de winst uit onderneming, bedoeld in afdeling 2 van hoofdstuk II van de Wet op de inkomstenbelasting 1964, genoten in het kalenderjaar voorafgaande aan het jaar waarin het studiejaar aanvangt.

DD

In artikel 92, tweede lid, wordt «Indien het toetsingsinkomen van de studerende uitsluitend bestaat uit winst uit aanmerkelijk belang dan wel winst uit onderneming, bedoeld in artikel 90, tweede lid onderdeel b,» vervangen door:

Indien het toetsingsinkomen van de studerende uitsluitend bestaat uit winst uit onderneming, bedoeld in artikel 90, tweede lid onderdeel b,

EE

In artikel 93, derde lid, wordt in het slot van de tweede volzin «toelageperiode» vervangen door:

toekenningperiode

FF

Artikel 102 wordt vervangen door:

Artikel 102. Herziening door de Minister

Artikel 55 is van overeenkomstige toepassing.

GG

In artikel 103 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het kopje wordt vervangen door:

Artikel 103. Bezwaarschrift

2. In het eerste lid wordt «De aanvrager kan een schriftelijk verzoek indienen tot herziening van:» vervangen door:

De aanvrager kan een bezwaarschrift indienen tegen:

3. Het tweede lid wordt vervangen door:

2. Artikel 56, tweede tot en met vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

HH

Artikel 104 wordt vervangen door:

Artikel 104. Mededeling beschikking op bezwaarschrift

Artikel 57 is van overeenkomstige toepassing.

II

In artikel 105 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het kopje wordt vervangen door:

Artikel 105. Verrekening teveel toegekende en uitbetaalde studiefinanciering

2. In het eerste lid wordt «dan wel artikel 103, eerste lid,» vervangen door:

dan wel een beschikking op een bezwaarschrift als bedoeld in artikel 103, tweede lid,

3. Het tweede lid wordt vervangen door:

2. Artikel 58, tweede en derde lid, is van overeenkomstige toepassing.

JJ

In artikel 107 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt de tweede en derde volzin vervangen door:

Volgt op deze aanmaning de betaling binnen de gestelde termijn niet, dan vaardigt Onze Minister een dwangbevel uit. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering (Stb. 1896, 156) in het land kan worden tenuitvoergelegd.

2. In het tweede lid wordt «de studerende of de debiteur» telkens vervangen door:

degene die geen studiefinanciering op grond van hoofdstuk II dan wel hoofdstuk IV van deze wet ontvangt,

3. In het vierde lid wordt «het dwangbevel, bedoeld in het eerste en tweede lid,» vervangen door:

het dwangbevel, bedoeld in het eerste lid,

KK

Artikel 108 wordt vervangen door:

Artikel 108. College van beroep studiefinanciering

1. Er is een College van beroep studiefinanciering, hierna te noemen het College.

2. Het College is gevestigd en houdt zitting te Groningen.

LL

In artikel 109 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het kopje wordt vervangen door:

Artikel 109. Samenstelling College van beroep studiefinanciering

2. In de aanvang van het eerste lid wordt «De Commissie» vervangen door:

Het College

3. In het eerste lid wordt de puntkomma aan het slot van onderdeel d vervangen door een punt.

4. Het eerste lid, onderdeel e, vervalt.

5. In het tweede lid wordt «De Commissie» vervangen door:

Het College

6. In het tweede lid wordt «en zo nodig een adjunct-secretaris,» vervangen door:

, een of meer adjunct-secretarissen,

MM

In artikel 110 worden het tweede tot en met het vierde lid vervangen door:

2. De leden worden, de voorzitter gehoord, bij koninklijk besluit benoemd voor 6 jaren.
3. De secretaris wordt bij koninklijk besluit benoemd en ontslagen.
4. De adjunct-secretarissen, de plaatsvervangende secretarissen en de overige ambtenaren worden benoemd en ontslagen door Onze Minister.

NN

In artikel 111 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het tweede lid wordt vervangen door:
 2. De leden, de secretaris, de adjunct-secretarissen en de plaatsvervangende secretarissen moeten Nederlander zijn. De leden en de secretaris moeten ten tijde van hun benoeming de leeftijd hebben bereikt van 25 jaren. De leden mogen ten tijde van hun benoeming nog niet de leeftijd van 65 jaren hebben bereikt.
 2. In het derde lid wordt «en de adjunct-secretaris moeten» vervangen door:
moet
3. Het vierde lid wordt vervangen door:
4. De voorzitter, de ondervoorzitters, de plaatsvervangende voorzitters, de leden, de secretaris, de adjunct-secretarissen en de plaatsvervangende secretarissen kunnen niet tevens werkzaam zijn bij het Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen.

OO

In artikel 112 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt «(Stb. 1957, 534, artikel II)» vervangen door: (Stb. 1972, 464)
2. In het eerste lid wordt «adjunct-secretaris» vervangen door: adjunct-secretarissen
3. In het eerste lid wordt onderdeel a vervangen door:
 - a. voor de toepassing van artikel 1 van die wet de voorzitter, de ondervoorzitters, de secretaris en de adjunct-secretarissen het salaris ontvangen dat in de in dat artikel bedoelde bijlage is vermeld respectievelijk achter de letters I, M, U en X;
4. In het tweede lid vervalt telkens «, de plaatsvervangende leden».

PP

Artikel 114, eerste lid, wordt vervangen door:

1. De voorzitter, de ondervoorzitters, de plaatsvervangende voorzitters, de leden, de secretaris, de adjunct-secretarissen en de plaatsvervangende secretarissen leggen de eed of belofte af, bedoeld in artikel 13 van de Beroepswet.

QQ

In artikel 115, eerste en tweede lid, wordt «de Commissie» telkens vervangen door:
het College

RR

In artikel 116 wordt «de Commissie» telkens vervangen door:
het College

SS

In artikel 117 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste en tweede lid wordt «Commissie» telkens vervangen door:
College
2. Het derde lid wordt vervangen door:
3. Het bepaalde bij of krachtens de artikelen 24 tot en met 26, 28, 30, 42, 45 tot en met 52, eerste lid, 53 tot en met 70, 72 tot en met 78 en 80 van de Beroepswet is van overeenkomstige toepassing.
3. In het vierde lid wordt «artikel 83» vervangen door:
artikel 42

TT

- In artikel 118 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid wordt «een beschikking op een verzoek tot herziening» vervangen door:
een beschikking op een bezwaarschrift
 2. In het eerste en vijfde lid wordt «de Commissie» telkens vervangen door:
het College

UU

In artikel 120 wordt «de Commissie» vervangen door:
het College

VV

In de artikelen 122, tweede lid, en 123, tweede lid, wordt «artikel 83» telkens vervangen door:
artikel 42

WW

Artikel 141, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Het bepaalde in de artikelen 40, eerste en derde lid, 42 tot en met 48, 50, 107, 121 tot en met 127, 130 en 132 is van overeenkomstige toepassing.

XX

In artikel 142, tweede lid, wordt «Het bepaalde in artikel 40, eerste en derde lid, alsmede de artikelen 41 tot en met 50 is van overeenkomstige toepassing» vervangen door:
Het bepaalde in de artikelen 40, eerste en derde lid, 41 tot en met 48, 50, 107, 121 tot en met 127, 130 en 132 is van overeenkomstige toepassing.

YY

In artikel 144 wordt «artikel 141» vervangen door:
artikel 142

ZZ

In artikel 145, eerste lid, wordt «de artikelen 42 tot en met 50» vervangen door:
de artikelen 42 tot en met 48, 50, 107, 121 tot en met 127, 130 en 132

AAA

Artikel 151, achtste lid, wordt vervangen door:

8. Tot het moment waarop hoofdstuk III in werking treedt, wordt aan artikel 19 een zesde lid toegevoegd, luidende:

6. Indien een kind waarvoor de aftrek, bedoeld in het tweede lid onderdeel b, heeft plaatsgevonden, onder de werking van dit hoofdstuk gaat vallen, wordt met ingang van het tijdstip waarop dit kind onder de werking van dit hoofdstuk gaat vallen, de bijdrage van een ouder opnieuw berekend.

ARTIKEL II

De Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370)² wordt gewijzigd als volgt:

Artikel 7 vervalt.

ARTIKEL III

De aanpassingen per 1 oktober 1986 en per 1 januari 1987 van het normbedrag, bedoeld in artikel 51, eerste lid, van de Wet op de studiefinanciering omvatten mede het bedrag zoals door Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid krachtens artikel 19, tweede lid, van het Bijstandsbesluit landelijke normering (Stb. 1983, 132) is bepaald voor een alleenstaande persoon van 18 jaren.

ARTIKEL IV

De tekst van de Wet op de studiefinanciering wordt door Onze Minister van Justitie in het Staatsblad geplaatst.

ARTIKEL V

Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij worden geplaatst, met dien verstande dat:

1. artikel I, de onderdelen B, F, H, I, J, K, L, R, JJ ten 2^o en 3^o, VV, WW en AAA, alsmede artikel III terugwerken tot en met 1 oktober 1986;
2. artikel I, de onderdelen D en E, in werking treden met ingang van de eerste dag van het kalenderkwartaal volgend op de datum van uitgifte van het Staatsblad;
3. het in artikel I, onderdeel N, gewijzigde artikel 43, eerste lid, en het in artikel I, onderdeel OO, gewijzigde artikel 112, eerste lid onderdeel a, terugwerken tot en met 1 oktober 1986;
4. artikel I, de onderdelen O, P en Q, terugwerken tot en met 30 juni 1987;
5. artikel I, onderdelen V tot en met AA in werking treedt op het tijdstip dat hoofdstuk III van de Wet studiefinanciering in werking treedt;
6. artikel I, onderdelen BB tot en met II in werking treedt op het tijdstip dat hoofdstuk IV van de Wet studiefinanciering in werking treedt;
7. het in artikel I, onderdeel JJ, gewijzigde artikel 107, eerste lid, in werking treedt op het tijdstip dat het bij koninklijke boodschap van 5 juli 1985 ingediende voorstel van invoeringswet boeken 3, 5 en 6 nieuw B.W., achtste gedeelte, bevattende de aanpassing van de Wet op de Bedrijfsorganisatie en andere wetten na tot wet te zijn verheven, in werking treedt;
8. artikel II in werking treedt op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Zie voor de behandeling in de
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1986/87; 1987/88, 20 069
Hand. II 1987/88, blz. 4107
Kamerstukken I 1987/88 20 069 (222, 222a)
Hand. I 1987/88, blz. 1347

¹ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 7 juli
1988, Stb. 334

² Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 26 juni
1986, Stb. 388

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 22 juni 1988

Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de *achtentwintigste* juli 1988

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes